<sup>1</sup> Alma y cuerpo, pág. 76, Braunschweig, 1865.

tienen su asiento tanto las pasiones concupiscibles; el amor y el odio (compasión, envidia, enemiga, rencor, deseo de venganza y otras semejantes), afán y repugnancia, alegría y pena, como las irascibles; esperanza y desaliento, valor y miedo (audacia, angustia, terror), sin exceptuar la ira misma<sup>1</sup>.

338. Volviendo después de esta digresión sobre las virtudes apetitivas de los brutos, á la que llamamos estimativa, vamos á dedicarle la atención particular que merece por la mucha luz que irradia de ella sobre el instinto, y de ahí sobre la tendencia natural, tema que todas estas discusiones concurren á esclarecer.

La palabra *aestimativa* se toma en sentido ora más lato, ora más estricto. En sentido más lato, denota la facultad con que el animal puede combinar entre sí las representaciones sueltas y las imágenes comunes. El perro que conoce á su amo cuando vuelve á casa, combina la representación suelta que conserva en la memoria con la que le ofrecen los sentidos en el momento de la vuelta de su amo. El tigre que vuelve al camino donde antes ya apresó algún hombre, aplica la imagen común que ha persistido en su fantasía, á los hombres que en ocasión posterior vienen á pa-

<sup>1</sup> Siendo de particular interés lo que enseñan los peripatéticos, véase lo que dice SANTO TOMÁS de la ira y de la esperanza. «Los animales no son iracundos en cuanto la ira encierra el deseo de venganza (ira enim collationem importat poenæ indigendæ ad nocentem sibi illatum), pero no les falta un sentimiento análogo.» (S. THOM., Summ. theol., I, II, q. 46, a. 4.) «Ira, quamvis sit cum ratione, potest tamen etiam esse in brutis animalibus, quæ ratione carent, in quantum naturali instinctu per imaginationem moventur ad aliquid simili operibus rationis. Sic igitur, quia in homine sit ratio et imaginatio, dupliciter in homine potest motus iræ insurgere. Uno modo ex sola imaginatione nuntiantem læsionem; et sic insurgit aliquis motus iræ etiam ad res irracionales et inanimatas secundum similitudinem illius motus, qui est in animalibus contra quodlibet nocivum.» (Ibidem, a. 7.)

Acercas de la esperanza el Santo maestro enseña: «Interioribus passionibus animalium ex exterioribus motibus deprehendi possunt; ex quibus apparet, quod in animalibus brutis est spes. Si enim canis videat leporum aut accipiter avem nimis distantem, non movetur ad ipsam quasi non sperans, se eam posse adipisci; si autem sit in propinquo, movetur sub spe quasi adipiscenda.» (S. THOM., Summ. theol., I, II, q. 46, a. 3.) En el paraje siguiente cita otros ejemplos: «Spes dicitur extensionem appetitus in illud quod appetibile est. Invenitur autem non solum in hominibus, sed etiam in aliis animalibus: quod patet, quia invenitur animalia operari propter aliquid bonum futurum aestimatum possibile, sicut aves faciunt nidum propter filiorum educationem: nec propter finem aliquid facerent, nisi in finem illum quasi eis possibilem tenderent: quia naturalis appetitus non est impossibilium. Similiter etiam patet, quod unum animal aggreditur aliud non nisi ex spe victoriæ. Patet ergo, quod spes sit in appetitu sensitivæ partis, quæ nobis et brutis communis est (3 dist. 26, q. 1, a. 1.) Pero ¿cómo es posible que los animales conozcan cosas futuras? «Sicut animalia cognoscunt rationem convenientis et nocivi non per inquisitionem rationis, ut homo, sed per instinctum naturæ, qui dicitur aestimatio; ita etiam cognoscunt aliquid quod futurum est sine hoc quod cognoscant rationem futuri, non conferrando præsens ad futurum, sed ex instinctu naturali, secundum quod aguntur ad aliquod agendum vel ex impulso naturæ interioris vel exterioris, sicut quando agunt aliquid ad præcavendum de futuris, quæ dependent ex motu coeli, quasi ex eo impulsa: unde ex eorum operibus homines possunt aliquid scire de huiusmodi futuris, sicut nautæ præsentem tempestatem futuram ex motu delphinorum ad superficiem aquæ descendunt; et formicæ veniente pluvia reponunt granum in cavernis.» (Loc. cit., Sigueuse, pues, de aquí: «Quamvis bruta animalia non cognoscant futurum, tamen ex instinctu naturali moventur animal ad aliquid futurum, ac si futurum prævideret: huiusmodi enim instinctus est eis inditus ab intellectu divino prævidente futuræ.» (Summ. theol., I, II, q. 40, a. 2. Cf. ibid., q. 41, a. 1 ad 3.)